
単なる心の共感でない真の善意。人を理解し、
受け入れ、人に尽くすことを教えてください。 第146号

新年明けましておめでとうございます。
昨年、本園の特別養護老人ホームは、創立50周年の節目を迎えることができました。県中部地区には

特別養護老人ホームがなかった半世紀前、天使の聖母宣教修道女会のシスター達は、世の中で必要な
ものに応えていくという精神と神に対する信頼に基づいて、特別養護老人ホームの設立に献身的に携
わってくださいました。そして、そこから始まった本園を今日まで支え、守り続けてくださった全ての
方々に改めて感謝とお礼を申し上げます。これからも設立時の想いを忘れることなく、本園が神の愛
を証する存在としてあり続けていくよう努めてまいります。今年もどうぞよろしくお願いいたします。

 園長　森 　 政 也

寒い日が続きますが、皆様方、お元気でお過ごしでしょうか。
昨年は聖ヨゼフの園が50周年を迎えることができ、設立、運営に携わって下さった天使の聖母宣教

修道女会のシスター達、応援して下さる地域の皆様方やボランティアの皆様に感謝する年となりま
した。シスター達の思いを受け継ぎ、ここで過ごされるお年寄りたちが日々穏やかに安心した生活を
送ることができるように支援させていただくことが使命だと思っております。お年寄りたちが、今後
もこの地で愛につつまれた生活が継続出来るように職員と共に頑張り、精進して参りたいと思います。

感染症の流行する時期です。皆様方もどうぞお体に気をつけお過ごしください。
 副園長・特別養護老人ホーム施設長　松下　公子

創立50周年感謝のミサ（天使の聖母修道院 聖堂）



記念式典

感謝のミサ

【オープニング映像】

活き活き 写 真 館
特集

特別養護老人ホーム聖ヨゼフの園 創立50周年記念式典
令和元年11月９日（土）に記念式典を行いました。



【挨拶】社会福祉法人聖母福祉会 和野信彦 理事長

【祝辞】聖ヨゼフの園初代園長 シスター 伊東千鶴子 様

【ご利用者代表挨拶】

【50年のあゆみ スライド】※スライドは、ホームページからご覧いただけます。

【記念撮影】

【お礼の言葉】
　特別養護老人ホーム 松下公子 施設長

【祝辞】日本カトリック老人施設協会 会長 藤井律治 様

【祝辞】森下学区自治会連合会 会長 中村直保 様



発行日　令和２年１月６日　　 発行所　社会福祉法人聖母福祉会　聖ヨゼフの園
〒422-8076 静岡県静岡市駿河区八幡４丁目６番９号　　TEL 054-282-1871（代）　FAX 054-282-1836
E-mail joseph@mail.wbs.ne.jp　　ホームページ http://www.joseph-seibofukushikai.jp/ 

家 族 懇 談 会

召 天 者 記 念 ミ サ

忘 　 年 　 会

※小林先生が使用されたスライド資料は、ホームページからご覧いただけます。

　42名のご家族の皆様にご参加いただきました。今年も聖ヨゼフ診療所の小林敏信先生の講話（『認知症
と老耄（老いること）』）の後、職員やご家族同士との意見交換を行いました。

　カトリック教会では11月を「死者の月」として、亡くなった方々のためにお祈りを捧げます。本園でも
一年間に亡くなられた入所者の方々のために追悼ミサを捧げ、職員がお一人おひとりとの思い出を語りま
した。

　美味しい食事と楽しい会話で大いに盛り上がりました。

令和元年９月28日

令和元年11月12日

令和元年12月12日


